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WSTĘP 

Książę Konrad Mazowiecki ufundował dla katedry płockiej srebrny i pozła-
cany kielich ekspiacyjny. Zdarzenie, które stało się powodem do nałożenia na 
księcia ekskomuniki przez biskupa, miało miejsce w czasie wielkich ruchów 
pokutniczych w ówczesnym świecie chrześcijańskim. Był to okres wypraw 
krzyżowych. Praktykowano wówczas zwyczaj, że im większa wina spoczywała 
na przestępcy, tym cięższą pokutę musiał spełnić i dokonać zadośćuczynienia. 
Książę musiał między innymi sprawić dla katedry w Płocku kosztowny, wy-
konany ze szlachetnego kruszcu i bogato ozdobiony kielich wraz z pateną. 

Zabytek ten prezentuje się interesująco na tle pokrewnych mu kielichów 
z XIII wieku. W niejednym jest on unikalnym przykładem zastosowania ory-
ginalnych koncepcji ikonograficznych i formalnych. Zapewne Konrad sko-
rzystał przy składaniu zamówienia ze znajomości z mnichami — uczestnikami 
wypraw krzyżowych, którzy używali różnych drogocennych wyrobów złotni-
czych i mieli rozeznanie w panujących prądach artystycznych. Twórca kieli-
cha był albo sam dobrym teologiem, albo z porady takiegoż korzystał. Świad-
czy o tym głęboko przemyślany program ikonograficzny rytów na kielichu 
i patenie. Od strony warsztatowej oba przedmioty są wykonane znakomicie. 

Szczęśliwym biegiem losu obydwa zabytki nie zaginęły wśród burzliwych 
wydarzeń historii i możemy je dziś podziwiać i kontemplować. 

Odzyskanie klejnotów liturgicznych, jakimi są kielich z pateną ufundowa-
ny przez Konrada Mazowieckiego oraz relikwiarz hermowy na relikwię gło-
wy św. Zygmunta, stało się wydarzeniem wykraczającym poza granice diecezji 
płockiej. Echa tego wydarzenia podała prasa krajowa. Zyskało ono rangę 
urzędową poprzez specjalny komunikat bpa ordynariusza Bogdana Sikorskie-
go, skierowany do wiernych w diecezji. O tym historycznym fakcie został 
powiadomiony także Ojciec św. Jan Paweł II. Daje się zauważyć w związku 



2 4 4 K S . R Y S Z A R D K N A P I Ñ S K I 

z tym zwiększone zainteresowanie wartościami artystycznymi rewindykowa-
nych przedmiotów kultu. 

W literaturze specjalistycznej spotykamy na ogół krótkie opisy obu przed-
miotów. Mają one charakter opisu inwentaryzatorskiego. Zarówno kielich jak 
i patena z fundacji Konrada nie doczekały się dotychczas monograficznego 
opracowania. A. J. Nowowiejski w monografii Płocka zamieszcza krótką cha-
rakterystykę obiektów. A. Bochnak, który znał dobrze płockie argentería, po-
dał ich głębszą charakterystykę w kontekście innych wyrobów złotniczych 
okresu romańskiego w Polsce. W czasie okupacji, kiedy opisywane utensylia 
przebywały niejako w areszcie władz hitlerowskich, ukazało się studium nie-
mieckiego badacza. Niestety, obowiązująca wtedy megalomania i szowinizm, 
nakazujące dopatrywać się wszędzie śladów kultury niemieckiej, wpłynęły 
na brak obiektywizmu i tendencyjność E. Meyera w jego publikacji. Istnieje 
więc pilna potrzeba nowego opracowania tych zabytków. 

Gruntowne przebadanie literatury przedmiotowej i pomocniczej, zapozna-
nie się z materiałem źródłowym dawnym i tym, który dostarczyła naj-
nowsza historia obiektu, wymagają dłuższego czasu. Dlatego niniejsze studium 
należy traktować jako wstępny szkic otwierający kolejny etap badań nad 
tymi zabytkami. Z tego powodu pominięto niektóre problemy badawcze. 

I. OPIS KIELICHA 

Kielich i patena z fundacji ks. Konrada Mazowieckiego są wykonane ze 
srebra i pozłacane. Częściowo formowane na modelu, częściowo trybowane, 
ryte i niellowane. Wymiary kielicha: wysokość 21 cm, średnica czary i sto-
py 18 cm, średnica pateny 21 cm. Waga 890 g. 

Kielich ma zasadniczo kształt romański, ale można w nim już dostrzec 
cechy, które świadczą o poszukiwaniu nowych form. Pregotyckie znamiona 
występują w ukształtowaniu czary kielicha i w nodusie. Czara nie jest ściśle 
półkolista, lecz nieco spłaszczona i płytsza. Brzeg czary, zwany wargą, jest 
lekko wywinięty na zewnątrz. To świadczy o przenikaniu form gotyckich do 
wyrobów romańskiego rzemiosła artystycznego. Zjawisko takie, łącznie z wpro-
wadzeniem rozczłonkowanej stopy i zastąpieniem kulistych nodusów przez 
nodusy pionowo żebrowane, razem z wielobocznym ukształtowaniem trzonu, 
występuje w kielichach pochodzenia francuskiego i angielskiego około, 
1200 roku. 

Trzon kielicha jest okrągły, nie wieloboczny, jak to bywa w kielichach 
późniejszych. Zdobią go wycięte z blachy rozetki o motywach liściastych, 
oparte na kompozycji krzyża równobocznego. 

Nodus stanowi ośmioboczna gałka złożona z lekko wklęsłych prostokątnych 
płytek, w pośrodku których mieszczą się rotuli z wypukło sztancowanymi 
głowami. Co druga głowa jest identyczna. Przypominają one duchownych 
z tonsurami, albo są wyobrażeniem bezskrzydłych aniołów. Tylko na nodusie 
występuje plastyczny element rzeźbiarski w dekoracji. Natomiast czarę i sto-
pę ozdobił wykonawca rysunkami grawerowanymi i zapuszczanymi niellą. 

Stopa jest okrągła, nierozczłonkowana, a więc typowo romańska. 
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1. GRAWERUNKI NA CZARZE 

W niewielkim odstępie, poniżej wargi czarę obiega wstęga z wypisanymi na 
niej imionami rodziny książęcej: DUX CONRADUS DUX BOLESLAV SE-
MOMYZL MESCO LUDMILLA SALOMEA IVDITA. Jest to napis funda-
cyjny określający osobę fundatora i jego rodzinę. 

Poniżej, w ośmiu okrągłych medalionach, wkomponowano sceny ewangelicz-
ne z dzieciństwa Jezusa. Po dwa medaliony należą do jednego tematu ikono-
graficznego. Przedstawiają one następujące zdarzenia: Zwiastowanie Naj-
świętszej Maryji Pannie (oddzielnie anioł i oddzielnie Maryja); Narodziny 
w Betlejem (Maryja na ziemi, obok Dzieciątko w żłobie, i zwierzęta); pokłon 
Trzech Króli (jeden z królów klęczy przed Maryją z Dzieciątkiem, a dwaj 
pozostali — umieszczeni oddzielnie — zdążają do tronu Maryi); ucieczka do 
Egiptu (podczas gdy Herod rozkazuje mordować dzieci — jeden medalion; 
Maryja z Jezusem na oślęciu udaje się do Egiptu — następna kompozycja). 

2. GRAWERUNKI NA STOPIE 

Scenom w medalionach na czarze kielicha odpowiadają grawerunki postaci 
umieszczone na stopie. W centrum znajduje się Chrystus Ukrzyżowany w dłu-
gim perizonium, a nad głową titulus w formie monogramu IHC. Krzyż ma 
formę krzyża widłowego Y. Antytetycznie wobec Ukrzyżowanego siedzą 
wskazując nań prorocy: Jeremiasz i św. Jan Chrzciciel. Dalej, jakby w dialo-
gu, zwróceni do siebie twarzami siedzą: Izajasz i Abraham oraz Mojżesz 
i Eliasz. Każdy prorok trzyma w ręku banderolę z imieniem. W pisowni imion 
zastosowano ortografię łacińską z wpływami greckimi: IOHANNES • IERE-
MIAS • HTSAIAS • ABRAHAM . MOISES • HELIAS. Postacie proroków są 
ukazane dynamicznie, żywo gestykulują, jakby ze sobą dyskutowali. Wszyscy 
są przedstawieni w kontrapoście siedzącym. Mimo że nie widać, na czym 
mieliby siedzieć, układ ciała i rozstawienie stóp nie budzą wątpliwości, o jaką 
pozę chodzi. Stopy niektórych z proroków wchodzą w grawerowaną kratkę 
z pierścienia obiegającego stopę kielicha. Podobny pierścień przebiega na wy-
sokości tabliczki z monogramem Jezusa na krzyżu, w miejscu, gdzie stopa 
kielicha przechodzi w trzon tuż poniżej nodusa. 

II. OPIS PATENY 

Patena o krawędzi zakończonej wałeczkowatym zgrubieniem ma dno dwu-
krotnie wgłębione o sześciolistnym wykroju. Lustro dna pateny wypełniają 
grawerunki figuralne Chrystusa Pantokratora pośrodku oraz antytetycznie 
wkomponowanych postaci Konrada i jego żony Agafii u góry, a ich synów 
Kazimierza i Ziemowita niżej. Konrad i jego małżonka mają na głowach coś 
w rodzaju diademów książęcych, w rękach trzymają kielichy. Synowie zaś 
modlą się, wznosząc ręce do Chrystusa. 

Tron, na którym siedzi Chrystus, wspiera się na romańskim kapitelu o mo-
tywach akantu mięsistego. Nad głową Chrystusa unosi się anioł, który prawą 
ręką podtrzymuje koronę, lewą okadza Pantokratora. 
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Oba wgłębienia dna są wyraźnie sfazowane ku środkowi. Na sfazowaniu 
zewnętrznym, odpowiednio do rysunków postaci, widnieją ich imiona: DUX 
CONRADVS • OAFIA • SEMOVITVS • HAZIMIRVS. Żagielki pomiędzy pola-
mi sześcioliścia wypełnia zróżnicowany ornament roślinny wzorowany na mo-
tywach plecionki. 

Obok wskazanych wcześniej znamion progotyckich w ukształtowaniu kieli-
cha, podobne zapowiedzi nowego stylu znajdujemy w niektórych szczegółach 
rysunków wyrytych na patenie. Są to: korona złożona z lilii heraldycznych, 
którą podtrzymuje anioł nad głową Chrystusa, czterolistne rozetki w kratkach 
na poduszce tronu Pantokratora oraz diadem i opaska na głowie Oafii. 

III. STAŃ ZACHOWANIA 

Mając na uwadze wielowiekową historię kielicha i pateny można stwier-
dzić, że przedmioty te zachowały się w dobrym stanie. Widoczne jest nie-
znaczne odkształcenie całości. Na powierzchni występują drobne zmiany li-
niowe i punktowe oraz zadrapania i przetarcia złocenia. Stopa w jednym 
miejscu obok przedstawienia św. Jana jest lekko wgięta. Tu też występuje 
pęknięcie na cokole. Połączenie stopy z czarą na wcisk zostało rozłączone 
z powodu braku pierwotnych nitów. Dlatego musiało być wzmocnione tym-
czasowo za pomocą odpowiednich maleńkich wkrętów. Na spodzie stopy wi-
dać zarysowania w dwóch miejscach. 

Czasza od zewnątrz w miejscu pomiędzy medalionami ze sceną Zwiastowa-
nia została spiłowana zapewne przez kogoś, kto chciał w ten sposób sprawdzić, 
czy cały kielich jest ze złota. Dno czaszy jest lekko wgniecione i ma startą 
pozłotę od pocierania podczas puryfikacji. 

Na nodusie trzy wgniecenia pomiędzy głowami. 
Gorzej zachowana jest patena. Je j kołnierz na styku z lustrem jest pęknię-

ty na około 3/4 obwodu. Pęknięcie to zreperował za pomocą przylutowanej 
blaszki berliński złotnik Berhard Reimann, prawdopodobnie w r. 1940. W cza-
sie przetrzymywania zabytku w Muzeum Narodowym w Warszawie w 1975 ro-
ku zespolono kołnierz z dnem klejem poliuretanowym. W razie potrzeby 
klej ten da się łatwo usunąć. Ponadto na krawędzi kołnierza występuje 
pęknięcie długości około 5 mm i jedno wgniecenie. Patena jest ogólnie od-
kształcona i ma przetarcia oraz drobne zarysowania powierzchni. 

W latach 1949—1980 obiekty te były kilkakrotnie myte. 
Przedstawiono tu opis kielicha i pateny z fundacji księcia Konrada Mazo-

wieckiego. Omówiono dekorację tych przedmiotów oraz stan zachowania. 
W dalszych badaniach zostanie podjęta analiza ikonograficzna grawerowa-
nych przedstawień. Wyjaśnienie zastosowanej zasady kompozycji różnych po-
staci ze Starego i Nowego Testamentu pozwoli, być może, odsłonić albo do-
datkowo naświetlić motywy, jakimi kierował się fundator. Do ustalenia po-
zostaje określenie pozycji naszych zabytków w odniesieniu do sztuki zdobni-
czej w Europie z okresu romańskiego i związanie ich z konkretnym warszta-
tem. 
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